Capítulo XX

Además de esto prohibimos, que los jueces que hay en las provincias, civiles y militares, nombren en las provincias á ellos encomendadas vicarios para las ciudades ó campamentos, por supuesto, desde que hubieren llegado á la provincia y mientras en ella desempeñan la administración, amenazando la pena de cinco libras de oro, tanto al juez que nombra vicario, como al que se atreve á ser nombrado. Pero les damos licencia á los jueces para que antes que vayan á las provincias nombren quie-

(1) imperetur, *Bk.*

(2) El cód. *Hamb.*, y *Trid.*; per, omittenla *Port.*, y *Cont.*

(3) castelam, *Trid.*

(4) *Bk.*, aliquam, el cód. *Hamb.*, y las ed.

(5) episcopum, que ha sido puesta entre paréntesis, omite la *Bk.*

(6) et, omittenla el cód. *Hamb.*, y *Trid.*

(7) El cód. *Hamb.*, y *Trid.*; expeditionibus, en vez de expeditis, *Port.*, y *Cont.*

(8) El cód. *Hamb.*, y *Trid.*; et, omittenla *Port.*, y *Cont.*

(9) suum, omite la el cód. *Hamb.*

(10) El cód. *Hamb.*; et, omittenla las ed.

sunt ipsi iudices facere, citra tamen novissimum supplicium aut membra incisionem. Sed si quis ex iudicibus secundum iussionem nostram in aliam regionem mittatur, liceat ei per similem modum loci servatorem suum facere.

Cap. XXI

Iubemus autem, omnes iudices, tam militares quam civiles, per se requirere eos, qui latrocinia, aut violentias, aut rapinas rerum aut feminarum, aut alia quaelibet in provinciis illicita committunt, et supplicia eis legitima inferre, neque pro his causis accipere aliquid consuetudinis nomine, ut omnes undique nostri collatores illaezi serventur. Non enim permittimus cuiilibet maior aut minori militari iudici aut latronum insecutores, aut violentiarum inhibitores, aut tribunos pro talibus causis in provinciis ordinare, aut qui debeant aliquos exarmare (1), ut non per tales occasiones ampliores violentiae inferantur provincialibus. Si quis autem iudicum hoc non custodierit, cognoscat, non solum se commisso sibi cingulo spoliandum, sed decem librarum auri poenam exsolvere eo, quod (2) presumserit talem causam assumere, post tormenta vero (3) et confisrationem substantiae in exsilium redigendum (4).

Cap. XXII

Ad hoc iubemus, provinciarum iudices et officia eorum, si quando de civitate ad civitatem veniunt, neque angariis, neque descriptionibus aut aliis expensis collatores gravare, sed ex deputatis sibi fisco annonis expensas facere.

Cap. XXIII

Super hoc sancimus, provinciarum iudices omnibus modis post depositionem cinguli quinquaginta dies in provinciis commorari, et conventiones aliquas contra se moventibus respondere. Si vero contigerit aliquem ex eis ante completos quinquaginta dies deserere provinciam, iubemus, omnes ab eo damnum aliquod passos simul ingredi apud sanctissimum metropoleos episcopum eiusdem provinciae, et sub gestis monumentorum unumquemque tangentem sancta evangelia palam facere illata dispendia, et ex illius substantia, contra quem talia facta sunt monumenta, omne damnum laesis restitui providentia et periculo per tempus praefectorum (5) eiusdem provinciae, scientibus, quia, si hoc completere neglexerint, ipsi de propriis facultibus omnia damna laesis restituere compellentur.